Ata 009/2024- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação
Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, em atendimento
ao Edital nº 071/2024-PPGE, reuniu-se ordinariamente na sala de reuniões do PPGE
às 14:00 horas, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação -
Mestrado e Doutorado - PPGE, sob a presidência da coordenadora Isaura Monica
Souza Zanardini, com a presença dos seguintes membros: docentes Aparecida
Favoreto, Ireni Marilene Zago Figueiredo, Isaura Monica Souza Zanardini, Jane
Peruzzo Iacono,  Luiz Fernando Reis, Marco Antonio Batista Carvalho, Maria Ester
Rodrigues, Simone Sandri e Vilmar Malacarne e a representante discente: Gabriela
Viana Zucco, representante turma M2023. Justificaram ausência os docentes: José
Luis Derisso, João Carlos da Silva, Neide da Silveira Duarte de Matos e Valdecir
Soligo. Justificaram ausência as discentes: Erica Costa Brancalhão, representante
turma de mestrado 2024 e Jaqueline Bonfim de Souza Lima. Estão de
licença/atestado os docentes: Lucia Terezinha Zanato Tureck, Paulino José Orso e
Tania Maria Rechia Schroeder. A professora Sheille Soares de Freitas participou
como convidada. 1ª Parte – Expediente: 1.1.  Comunicações: A coordenadora do
PPGE fez as seguintes comunicações: a) Participação da Coordenação, secretaria
do PPGE e doutoranda Kerlyn na XV Anped Sul que será realizada entre os dias 01
e 05 de dezembro de 2024; b) Evento O mundo em grande transformação e a Ciência
Brasileira?” que será realizado no dia 29 de novembro as 9:00 em parceria com outros
Programas do Campus; c) Manifestação do interesse do PPGE em receber
pesquisadora ucraniana:  em resposta à PRPPG, a coordenadora consultou a linha
de Formação de Professores e Processos de Ensino e Aprendizagem; d)
Agendamento de reunião do Colegiado para o dia 16 de dezembro de 2024; e) Prazo
para responder o questionário elaborado pela comissão de internacionalização
estendido por mais 7 dias, considerando a necessidade de obter dados sobre
atividades de internacionalização e o fato de que docentes e discentes que realizaram
tais atividades não preencheram o formulário; f) resultado das eleições para
coordenação do PPGE para a gestão 2025-2027: reeleitas as docentes Isaura Monica
e Simone Sandri; g) Resolução 115/2024 CEPE que aprova a reformulação do
Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado e
Doutorado, do Campus de Cascavel; h) Minuta de resolução que aprova
procedimentos e orientações para isenção do pagamento da taxa de inscrição para
os candidatos aos processos seletivos dos PPGS. 1.3 Inclusões de pauta: 1.3.1
Apreciar e deliberar sobre o requerimento de aproveitamento de disciplina da
doutoranda Camilla Casotti Poisk, da Turma 2024; 1.3.2 Apreciar e deliberar sobre o
relatório de estágio de docência da mestranda Erica Costa Brancalhão, da Turma
2024; 1.3.3 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de banca de defesa de
dissertação da Francieli Aparecida Betiate, mestranda da Turma 2023; 1.3.4 Apreciar
e deliberar sobre o requerimento de prorrogação de prazo para a realização da banca
de defesa da mestranda Giovanna Kambetunava Rosa, da Turma 2023; 1.3.5
Apreciar e deliberar sobre o requerimento para banca de defesa de dissertação da
mestranda Marcia Vanderleia Dalgallo, da Turma 2022; 1.3.6 Apreciar e deliberar
sobre o requerimento de prorrogação de prazo para a realização do exame de
qualificação de tese das doutorandas Jaqueline Bonfim de Souza Lima e Thays
Trindade Maier, da Turma 2022; 1.3.7 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de
prorrogação de prazo para a realização do exame de qualificação e requerimento de
exame de qualificação da mestranda Julana Almeida Matos, da Turma 2023. 1.3.8
Apreciar e deliberar sobre prorrogação de prazo para realização da banca de
quailficação da mestranda

Valquiria Kauana Oliveira da Cruz Pereira, turma 2023; 1.3.9 Apreciar e deliberar
sobre prorrogação de prazo de defesa da mestranda Lauriê Fernanda Silva, turma
2022; 1.3.10 Apreciar e deliberar sobre prorrogação do prazo de defesa de tese da
doutoranda Margarete Chimiloski Dolla, turma 2021. 1.3.11 Apreciar e aprovar Edital
073/2024 PPGE de Homologação das Inscrições para Candidatos ao PDSE.
Aprovado.   2ª Parte – Ordem do Dia: 2.1 Homologar o ato ad referendum que
aprovou o Edital nº 070/2024-PPGE de divulgação de banca de defesa de tese do
mês de novembro do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado
e Doutorado/PPGE; Homologado. 2.2 Apreciar e deliberar sobre Edital nº 072/2024-
PPGE de convocação para entrevista do processo de seleção do Programa de Pós-
Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, com área de concentração em
Educação, para ingresso no ano letivo de 2025; Aprovado. 2.3 Apreciar e deliberar
sobre solicitação de aproveitamento de estudos da doutoranda da Turma 2024,
Gabriela Artini da Silva, disciplina: Ética em pesquisa científica cursada na UFPR;
Aprovado. 2.4 Apreciar e deliberar sobre requerimento de prorrogação de prazo para
realização da banca de defesa da mestranda Suzana Benetti Almeida, da Turma
2023; Aprovado. 2.5 Apreciar e deliberar sobre requerimentos de exame de
qualificação das mestrandas Êmili Peixoto Barbosa e Kamille Nivea Dantas Lira, da
Turma 2023; Aprovados. 2.6 Apreciar e deliberar sobre requerimentos de prorrogação
de prazo para realização de exame de qualificação dos doutorandos Luciano Edison
da Silva e Patricia da Silva Zanetti, da Turma 2022; Aprovados. 1.3 Inclusões de
pauta: 1.3.1 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de aproveitamento de
disciplina da doutoranda Camilla Casotti Poisk, da Turma 2024; Aprovado. 1.3.2
Apreciar e deliberar sobre o relatório de estágio de docência da mestranda Erica
Costa Brancalhão, da Turma 2024; Aprovado. 1.3.3 Apreciar e deliberar sobre o
requerimento de banca de defesa de dissertação da Francieli Aparecida Betiate,
mestranda da Turma 2023; Aprovado. 1.3.4 Apreciar e deliberar sobre o requerimento
de prorrogação de prazo para a realização da banca de defesa da mestranda
Giovanna Kambetunava Rosa, da Turma 2023; Aprovado. 1.3.5 Apreciar e deliberar
sobre o requerimento para banca de defesa de dissertação da mestranda Marcia
Vanderleia Dalgallo, da Turma 2022; Aprovado. 1.3.6 Apreciar e deliberar sobre o
requerimento de prorrogação de prazo para a realização do exame de qualificação de
tese das doutorandas Jaqueline Bonfim de Souza Lima e Thays Trindade Maier, da
Turma 2022; Aprovados. 1.3.7 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de
prorrogação de prazo para a realização do exame de qualificação e requerimento de
exame de qualificação da mestranda Julana Almeida Matos, da Turma 2023.
Aprovado. 1.3.8 Apreciar e deliberar sobre prorrogação de prazo para realização da
banca de qualficação da mestranda Valquiria Kauana Oliveira da Cruz Pereira, turma
2023; Aprovado. 1.3.9 Apreciar e deliberar sobre prorrogação de prazo de defesa da
mestranda Lauriê Fernanda Silva, turma 2022; Aprovado. 1.3.10 Apreciar e deliberar
sobre prorrogação do prazo de defesa de tese da doutoranda Margarete Chimiloski
Dolla, turma 2021. Aprovado; 1.3.11 Apreciar e aprovar Edital 073/2024 PPGE de
Homologação das Inscrições para Candidatos ao PDSE. Aprovado.  Nada mais
havendo a tratar, eu Isaura Monica Souza Zanardini, coordenadora do PPGE, lavrei
a presente ata, que será assinada por mim.